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Wypadowy żuraw hydrauliczny
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Przedmiotem wynalazku jest wypadowy żuraw
hydrauliczny z, wysięgnikiem o zmiennej długości,
w szczególności żuraw mocowany na ramie samo¬
chodu ciężarowego między skrzynią ładunkową a
kabiną kierowcy;.

Zmiana,wypadu dokonuje się cylindrem hydra¬
ulicznym wbudowanym w osi- wysięgnika i od-
działywającym na przegub skrzyżowania belek, sta¬
nowiący wierzchołek jednego z czworoboków z któ¬
rych składa się wysięgnik.

Zasadniczą wadą znanych dotychczas żurawi z
dwuczęściowym wysięgnikiem jest nieekonomiczna
praca zmiany wypadu. W żurawiach tych odległość
zawiesia haka od osi obrotu kolumny żurawia jest
zależna od kątowego wychylenia ramienia, wizjglę-
dem korpusu wysięgnika.

Podczas wychylania ramienia zachodzi zmiana
wysokości położenia haka, która musi być korygo¬
wana odpowiednim wychyleniem korpusu wysięg¬
nika. Na przykład aby przesunąć ładunek poziomo
w kierunku kolumny żurawia, co pomijając opory
własne mechanizmów nie wymaga wykonania żad¬
nej pracy, trzeba podnieść ten ładunek całym wy¬
sięgnikiem na określoną wysokość i następnie opuś¬
cić go ramieniem do pierwotnego poziomu. Praca
podniesienia ładunku, wymagająca odpowiednio
wysokiego ciśnienia roboczego w układzie hydra¬
ulicznym, zostaje niweczona dławieniem przepływu
oleju podczas opuszczania i zużyta na grzanie oleju.
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Znane jest wprawdzie rozwiązanie zmiany wy^
padu, zapewniające opuszczanie ładunku wysięgni¬
kiem przy równoczesnym jego podnoszeniu ramie¬
niem, lub odwrotnie — w zależności od kierunku
zmiany wypadu, wymaga ono jednak skomplikowa¬
nego układu rozrządu hydraulicznego dla włączania
szeregowego połączenia cylindra wychylania ramie¬
nia z cylindrem wychylania korpusu wysięgnika.

Niezależnie jednak od tego, icizy wychylanie Kor¬
pusu wysięgnika i jego ramienia odbywa się od¬
dzielnie — czy równocześnie, zmiana wy(padu od¬
bywa się kosztem ograniczenia roboczego; zakresu
wychylania wysięgnika, przeznaczonego na podno¬
szenie ładunlklu.

Ograniczenie to jest tym większe, im mniejsza
jest wymagana odległość zawiesia haka od osi ob¬
rotu żurawia. Wadą wysięgników, w których do
zmiany wypadu jest wykorzystana wysiuwna szyna,
prowadzona w korpusie wysięgnika, jest ograniczo¬
ny zakres takiej zmiany wypadu z powodu znacz¬
nej długości martwej wysięgnika, przeznaczonej na
prowadnicę i zabudowę cylindra, względnie układu
cylindrów mechanizmu wysuwu szyny nośnej.

O przydatności eksploatacyjnej żurawia, jako sa-
mozaładowezego urządzenia samochodu ciężarowe¬
go, decyduje w poważnym stopniu wielkość sto¬
sunku liczbowego maksymalnej odległości wypadu
do jego odległości minimalnej. W dotychczasowych
rozwiązaniach stosunek ten nie jest dostatecznie
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duży, lub jest uzyskany kosztem ograniczenia ro¬
boczego zakresu wychylania wysięgnika.

Celem wynalazku jest uniezależnienie kątowego
wychylania wysięgnika w płaszczyźnie pionowej
od zmiany wypadu, oraz uzyskanie dostatecznie du¬
żego zakresu tej zmiany, umożliwiającego chowa¬
nie, złożonego na czas jazdy, wysięgnika w gaba¬
rycie przekroju poprzecznego samochocLu.

Istotę wynalazku stanowi wysięgnik, składający
się z szeregu ze sobą połączonych skrzyżowanych
belek, których pochylenie względem osi wysięgni¬
ca wyznaczające jego długość, jest zależne od
skoku cylindra hydraulicznego, wbudowanego w osi
tego wysięgnika.
iffiłSnal^^ wychylania wysięgni¬

ka jest jego* t&ład Młtiematyczny, korygujący wpływ
ly wypadu bez. ograniczania zakresu wychy-

zedmiot wyti^Jartkii jest uwidoczniony przy-
3Bwo"na YyśunBB", na którym fig. 1 przedsta¬

wia schematycznie żuraw z maksymalnym wypa¬
dem, fig, 2 — żuraw z minimalnym wypadem,
fig. 3 — żuraw z wysięgnikiem złożonym na czas
jazdy samochodu, fig. 4 — schemat kinematyczny
mechanizmu zmiany wypadu i mechanizmu wychy¬
lania wysięgnika w płaszczyźnie pionowej, fig. 5 —
przekrój żurawia wzdłuż osi kolumny i wysięgnika,
fig. 6 — przekrój podłużny wysięgnika płaszczyzną
przechodzącą przez, osie skrzyżowania belek, fig. 7 —
widok w perspektywie fragmentu wysięgnika.

Wysięgnik jest zbudowany z czterech cięgien 1,
2, 4 i 5 i parzystej liczby belek, połączonych sze¬
regowo przegubami w postaci czopów łożyskowych.
Połączone belki tworzą dwa szeregi, połączone cięg¬
nami w zamknięty łańcuch. Jak widać z fig 1 i 5,
zaczynając od czopa 3, w skład zamkniętego łań¬
cucha wchodzi kolejno: cięgno 1, czop 23, belka 21,
czop 33, belka 31, czop 43, belka 41, czop 53, bel¬
ka 51, czop 63, belka 61, czop 73, cięgno 5, czop 6,
cięgno 4, czop 72, belka 60, czop 62, belka 50, czop
52, belka 40, czop 42, belka 30, czop 32, belka 20,
czop 22 i cięgno 2 połączone czopem 3 z cięgnem 1.

Belki są ponadto parami wzajemnie skrzyżowane
i ułożyskowane czopami w miejscu skrzyżowania.
Belka 60 jest skrzyżowana z belką 61 czopem 65,
belka 50 z 51 czopem 55, belka 40 z 41 czopem 45,
belka 30 z 31 czopem 35 i belka 20 z 21 czopem 25.

Pokazany na fig. 1 wysięgnik posiada więc przy¬
kładowo pięć par skrzyżowanych belek, które
łącznie ze skrajnymi cięgnami wysięgnika tworzą
sześć czworoboków. Punkty przecinania się skrzy¬
żowanych belek wyznaczają oś wysięgnika w płasz¬
czyźnie pionowej. Jak widać z fig. 1 i 6 czop 3 słu¬
ży dodatkowo do ułożyskowania zawiesia haka 18.
Skrajny lewy czworobok jest przedzielony po prze¬
kątnej cylindrem hydraulicznym 16, łączącym czop 6
z czopem 65. Wysięgnik jest więc ułożyskowany
wychylnie w kolumnie 8 żurawia cięgnami 4 i 5
oraz podstawą cylindra hydraulicznego 16, za pomo¬
cą czopa 6 osadzonego w głowicy 7, która jest uwi¬
doczniona na fig. 5.

Jak widać z fig. 6 końcówka tłoczyska cylindra
hydraulicznego 16 jest osadzona w środkowej części
czopa 65, podobnie jak podstawa tego cylindra —
w środkowej części czopa 6. Cylinder hydrauliczny
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16 jest więc wbudowany w osi symetrii^ybi^mika,
wyznaczonej zarówno płaszczyznąpionową jak i
poziomą. Cięgna 4 i 5 posiadają z jednej Łtrony
rozwidlenia umożliwiające ich ułożyskowanie na
czopie 6, symetrycznie po obu stronach cylindra 16.
Ponadto między obydwoma stronalmi cylindra 16
a rozwidleniami cięgna 5 są wyprowadzone z osi
czopa 6 dwa korbowody 13. Korbowo4y te są po¬
łączone czopami 11 z podporami 12 i końcówkami
tłoczysk cylindrów hydraulicznych 15. Podstawy
tych cylindrów są ułożyskowane we wspornikach 14
kolumny 8. Cylindry hydrauliczne 15 są rozmiesz¬
czone symetrycznie względem osi kolumny 8 i osi
cylindra hydraulicznego 16. Podpory 12 obejmują
belkę 60 i iprzez wystające z tej belki na zewnątrz
czopy 10 podpierają wysięgnik w odległości w od
osi czopal 65, oznaczonej na fig. |1 i 4.

Budowa oraz sposoby łączenia i krzyżowania be¬
lek są przedstawione na iig. 7. Belka 20, wykona¬
na przykładowo z dwuteownika, jest wychylana na
czopie 32 wewnątrz belki 30, wykonanej przykła¬
dowo z dwóch ceowników. Belka 30 z kolei jest
wychylana na czopie 42 wewnątrz belki 40. Podob¬
ne są również połączenia belki 40 z 50 i belki 50
z 60, nie pokazane ma fig. 7. Analogiczna jest bu¬
dowa i połączenia belek druigiego szeregu, utwo¬
rzonego kolejno z belki 21, 31, 41, 51 i 61. Jak to
widać na fig. 7, 6 i 5 szereg utworzony z belek
20, 30, 40, 50 i 60 jest osadzony odpowiednio we¬
wnątrz ścian bocznych belek szeregu utworzonego
z belek 21, 31, 41, 51 i 61.

Belki szeregu zewnętrznego oznaczone są na fig. 1,
2 i 3 grubszymi liniami, w odróżnieniu od belek
szeregu wewnętrznego. Czopy 25, 35, 45, 55 i 65
ustalają położenie belek szeregu wewnętrznego w
belkach szeregu zewnętrznego. Wzrastająca, w kie¬
runku czopa 6, szerokość rozstawienia ścian bocz¬
nych 'każdej następnej belki obydwóch szeregów
wpływa korzystnie na wytrzymałość i sztywność
wysięgnika w płaszczyźnie poziomej.

Czworoboki, powstałe iw wyniku wzajemnego
krzyżowania się belek obu szeregów, są ze sobą
sprzężone, gdyż z każdej belki utworzone są boki
dwóch sąsiednich czworoboków. Zmiana kąta wierz¬
chołkowego lub (długość przekątnej jednego z czwo¬
roboków powoduje więc analogiczną zmianę we
wszystkich pozostałych czworobokach. Cięgna 4 i 5
oraz 1 i 2 są bokami skrajnych czworoboków, a
odległość czopa 6 do czopa 3 jest długością wy¬
sięgnika, określającą wielkość wypadu.

Ze zmianą skoku cylindra hydraulicznego 16
zmienia się kąt wierzchołkowy dwóch sąsiednich
czworoboków, utworzonych ze skrzyżowanych be¬
lek 60 i 61, oraz kąt pozostałych czworoboków,
a tym samymi zmienia się długość wysięgnika.
Cylinder hydrauliczny 16 służy więc do bezpośred¬
niej zmiany wypadu żurawia. Z porównania fig. 1
z fig. 2 widać, że zmniejszenie długości cylindra 16
o wartość skoku H powoduje wielokrotne zmniej¬
szenie odległości czopa 65 do czopów 22 i 23.
Zmniejszenie to jest tym większe im większy jest
zakres zmiany kąta wierzchołkowego skrzyżowa¬
nych belek. Jak widać z fig. 5 kąt wierzchołkowy
belek przy minimalnym wypadzie jest ograniczony
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jedynie wielkością średnic czopów i tulei łożysko¬
wych poszczególnych par skrzyżowanych belek.

Pokazane na fig. 5 i 7 cylindryczne wyfrezowa¬
nia w belkach 21 i 23, 31 i 40, 41 i 50 oraz 51 i 60
są wzmocnione przyspawanymi obejmami 36 i 37,
46 i 47, 56 i 57, 66 i 67. Wyfrezowania te pozwa¬
lają na usztywnienie belek 31, 41, 51 i 61 tulejami
dystansowymi 34, 44, 54 i 64, bez dodatkowego ogra¬
niczania minimalnego wypadu i bez pogorszenia
wytrzymałości belek na zginanie. Takie usztywnie¬
nie na przykład belki 31 jest konieczne, gdyż obej¬
muje ona zarówno belkę 21 jajk i belkę 30, a jest
obejmowana tylko przez belkę 41w

JaJk widać z porównania fig. 3 z fig. 1 i 2,
długości cięgna 1 i 2 są tak dobrane, by przy
optymalnym zakresie zmiany wypadu zachowana
została najmniejsza odległość A założonego na czas
jazdy wysięgnika. W tym celu, w położeniu przed¬
stawionym na fig. 3, cięgno 1 wysięgnika jest rów¬
noległe do osi kolumny 8.

Podczas zmiany wypadu wszystkie części wysięg¬
nika zmieniają swe położenia, z wyjątkiem tuilei
cylindra hydraulicznego 16 i czopa 6. Dowolne pod¬
parci© wysięgnika cylindrem 15 powodowałoby
więc pionoiwe przemieszczanie zawiesia haka 18
podczas zmiany wypadu. Wykreślne uzasadnienie
podparcia wysięgnika w odległości w od osi czo¬
pa 65 jest przedstawione na fig. 4. Wysięgnik jest
wychylany cylindrem hydraulicznym 15 za pośred¬
nictwem podpory 12 o długości S, przy czym wy¬
chylanie końcówki tłoczyska tego cylindra jest
wyznaczone korlbowodem 13 o promieniu R.

W cza&ie zwiększenia wypaldu cylindrem hydra¬
ulicznym 16 czop 65 skrzyżowanych belek 60 i 61
oraz końcówka tłoczyska tego cylindra przyjmują
kolejno położenia 65a, 65b i 65c na osi wysięgnika.
Zmienia się przy tym kątowe pochylenie belki 60
i cięgna 4, przy czym czop 72, łączący cięgno 4
z belką 60, przyjmuje na okręgu koła kolejne po¬
łożenia 72a, 72b i 72c. Na prostych 60a, 60b i 60c,
poprowadzonych Odpowiednio przez punkty 72a
i 65a, 72b i 65b oraz 72c i 65c znajdują się kolejne
położenia czopa 10 w punktach lOa, 10b i lOc. Tor
przemieszczania się czopa 10, wyznaczony punkta¬
mi lOa, lOb i lOc, pokrywa się z dostateczną do¬
kładnością, z okręgiem koła o promieniu S, równym
długości podpory 12, a wyprowadzonym z osi czo¬
pa 11.

Występujące w czasie zmiany wypadu wychylanie
czopa 10 i podpory 12, która przyjmuje kolejne, po¬
łożenia 12a, 12b i 12cy nie izmienia położenia osi
wysięgnika, gdyż czop 11; i korbowód 13 pozostaje
nieruchomy. Zmiana wypadu inie powoduje więc
zauważalnego wychylania wysięgnika i korygujące
uruchamianie cylindra hydraulicznego 15 jest zbęd¬
ne.

Przemieszczanie się czopa 11 po okręgu koła o
promieniu R ma miejsce tylko podczas uruchomie¬
nia cylindra hydraulicznego 15, przy czym cały
zakres skoku tego cylindra może być wykorzystany

na robocze wychylanie wysięgnika w płaszczyźnie
pionowej. Na rysunku nie pokazano cylindra hy¬
draulicznego i zębatki uruchamiającej koło zębate
17, pokazane na fig. 1, które przez osadzenie

s w osii kolumny 8 powoduje obrót żurawia i wy¬
chylanie wysięgnika w płaszczyźnie poziomej.

Zastrzeżenia patentowe

1. Wypadowy żuraw hydrauliczny z dźwignio¬
wym mechanizmem wychylania wysięgnika w
płaszczyźnie pionowej, znamienny tym, że posiada
wysięgnik składający się z kilku par skrzyżowa¬
nych belek, połączonych ze sobą ramionami i two¬
rzących przegubowe czworoboki o zmiennych ką¬
tach wierzchołkowych, zależnych od skoku cylindra
hydraulicznego (16), łączącego czop (6) z czopem (65)
i stanowiącego' przekątną skrajnego czworoboku
utworzonego' z ramion belek (60 i 61) i z cięgien
(4 i 5), które są połączone ze sobą czopem (6),
a czopami (72 i 73) — z ramionami belek (60 i 61),
skrzyżowanych czopem (65), przy czym w górnym
ramieniu belki (60), w odległości (w) od osi czo¬
pa (65), jest osadzony czop (10) z ułożystoowanymi
podporami (12), poprzez które cylinder hydraulicz¬
ny (15) wychyla wysięgnik w płaszczyźnie piono¬
wej.

2. Wypadowy żuraw według za&trz. ii, znamienny
tym, że czop (10) jest osadzony w belce (60) w ta¬
kiej odległości (w) od osi cizopa (65), by odcinek
łączący skrajne położenia tego czopa (10), odpo¬
wiadające skrajnym wartościom skoku (H) cylin¬
dra hydraulicznego (16), stanowił podstawę trójkąta
równoramiennego o ramionach długości (S), utwo¬
rzonych ze skrajnych położeń podpory (12), a wierz¬
chołek tego* trójkąta leżał na okręgu o promieniu
(R), równym długości korbowodu (13) i pokrywał
się z osią czopa (11), łączącego podporę (12) i kor¬
bowód (13) z końcówką cylindra hydraulicznego (15).

3. Wypafdowy żuraw według zasitrz. 1 i 2, zna¬
mienny tym, że szeregowo ctołączone belki (20, 30,
40, 50 i 60) są skrzyżowane z szeregowo połączo¬
nymi belkami (21, 31* 41, 51 i 61), przy czym w
miejscach przegubowych połączeń wszystkie belki
są obejmowane wewnętrznymi ścianami bocznymi
następnej kolejnej belki danego szeregu, a w miej¬
scach przegubowego skrzyżowania, beilka (20) jest
ponadto obejmowana, wewnętrznymi ścianami bocz¬
nymi belki (21), belka (30) — ścianami belki (31),
belka (40) — ścianami belki (41), belka (50) —
ścianami belki (51), belka (60) — ścianami belki (61).

4. Wypadowy żuraw według zastrz. 3, znamienny
tym, że belka (31), obejmująca swymi wepy7nętrz-
nymi ścianami bocznymi belkę (21 i 30), posiada
wbudowaną między tymi ścianami tuleję dystan¬
sową (34), a obejmowane belki (21 i 30) posiadają
wyfrezowania, wzmocnione obejmami (36 i 37), przy
czym podobne tuleje dystansowe posiadają pozosta¬
łe belki obejmujące (41, 51 i 61), a podobne wy¬
frezowania z obejmami posiadają odpowiednio bel¬
ki (31 i 40), (41 i 50) oraz (51 i 60).
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Fig. 5
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Fig. 7
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